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Nr 12.
Ankom till riksdagens kansli den 1 juni 1927 kl. 3.80 e. m.

Memorial, med föranledande av kamrarnas skiljaktiga beslut rörande 
första särskilda utskottets utlåtande nr 6 i anledning av 
Kungl. Maj.ts skrivelse angående förslag till formulär för 
deklarationsblanketter.

Närvarande: herrar von Sneidern, Bärg, Sederholm, Rune, Wigforss, Nothin, 
K. Oscar Ericson, Borell, Linders, Frän den, Örne, Gabrielsson, 
Eriksson i Grängesberg, Lindqvist i Halmstad, Brännström, Olsson 
i Ramsta, Sköld, Andersson i Prästbol, Pettersson i Hällbacken, 
Fast, Ernfors, Olsson i Hov, Nilsson i Hörby och Anderson i 
Linköping.

I en den 6 maj 1927 till riksdagen avlåten skrivelse, nr 248, hade Kungl. 
Maj:t överlämnat vid skrivelsen fogade förslag till formulär för deklarations­
blanketter in. m. (formulär nr 1—16) för det yttrande, vartill riksdagen kunde 
finna anledning.

Utskottet hade i sitt utlåtande nr 6 hemställt, att riksdagen måtte i 
skrivelse till Kungl. Maj:t anmäla, att vid granskning av omförmälda för­
slag till blanketter med mera riksdagen ej funnit skäl göra andra erinrin­
gar än utskottet i sitt berörda utlåtande upptagit.

Enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag hava i fråga om berörda 
hemställan riksdagens kamrar stannat i olika beslut, i det att första kam­
maren bifallit vad utskottet hemställt, medan andra kammaren återförvisat 
ärendet för ny behandling.

Kamrarnas berörda beslut torde vart för sig hava föranletts av de olika 
beslut kamrarna fattat beträffande punkt 13 av utskottets hemställan i 
dess utlåtande nr 1, vilken punkt, innefattande utskottets förslag till taxe- 
ringsförordning, första kammaren i huvudsak bifallit, men andra kammaren 
återförvisat för ny behandling.

I sitt memorial nr 7 har utskottet med anledning därav, såvitt nu är 
ifråga, hemställt, att riksdagen måtte, vardera kammaren med frånträdande 
av sitt beslut rörande omförmälda punkt 13, antaga förslag till förordning 
om allmän fastighetstaxering år 1928 samt vissa därmed sammanhängande 
författningsförslag, bland andra förslag till förordning om taxeringsmyndig­
heter och förfarandet vid allmän fastighetstaxering år 1928.

Vid bifall till utskottets sistberörda hemställan torde anledning icke vidare
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föreligga för riksdagen att uttala sig om andra av de ifrågavarande for­
mulärförslagen än förslagen till två formulär för allmän fastighetsdeklara- 
tion (nr 13 och 14).

Om förslagen till dessa formulär yttrade utskottet i sitt utlåtande nr 6 
följande:

»Dessa förslag synas utskottet i allt väsentligt tillfredsställande. Anvis­
ningen å formuläret nr 13 om angivande av annan taxeringsenhet, med 
vilken den fastighet, deklarationen avser, ligger i sambruk, överensstämmer 
icke tillfullo med förslaget till kommunalskattelag och bör rättas. Det synes 
utskottet lämpligt, att definition av begreppet taxeringsenhet lämnas å blan­
ketterna. Enligt vad kammarrätten uppgivit, framträdde nämligen vid 1922 
års allmänna fastighetstaxering på många håll osäkerhet härutinnan. For­
muläret nr 14 saknar upplysning om rätt att påkalla uppdelning av taxe­
ringsvärdet mellan olika kamerala fastigheter eller fastighetsdelar, ingående 
i taxeringsenhet. Sådan upplysning torde böra meddelas å formuläret lik­
som å formulär nr 13. Ehuru arrendator endast undantagsvis torde använda 
ifrågavarande formulär, synes för fullständighetens skull böra angivas, att 
jämväl arrendator äger rätt att påkalla dylik uppdelning av taxeringsvärde. 
Å formulär nr 14 föreligger feltryck med avseende å den äldre gruppen valackar 
och ston, vilket bör rättas till överensstämmelse med formuläret nr 13.

Kammarrätten har förordat, att blanketterna kompletteras med förkla­
ring av vad som menas med »servitut» ävensom att å formulär nr 14 
bör uppgivas, huruvida inskränkningar gälla i rätten för tomts bebyg­
gande, samt att uppgift lämnas om grundläggningsförhållanden och om 
servitut. Dessa erinringar synas utskottet beaktansvärda.»

Utskottet får alltså hemställa,

att riksdagen måtte, första kammaren med från­
trädande av sitt tidigare beslut i ämnet, besluta att i 
skrivelse till Kungl. Maj:t anmäla, att riksdagen vid 
ovan omförmälda förhållande funnit sig sakna anledning 
ingå på granskning av andra av de vid Kungl. Maj:ts 
ifrågavarande skrivelse fogade förslag till formulär för 
deklarationsblanketter än förslagen till formulär för 
allmän fastighetsdeklaration (nr 13 och 14), samt att 
riksdagen vid granskning av sistberörda formulärförslag 
ej funnit skäl göra andra erinringar än utskottet här 
ovan återgivit.

Stockholm den 1 juni 1927.

På första särskilda utskottets vägnar:

AXEL von SNEIDERN.


